
 
  

COMUNE DI NOVARA 
 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE  
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    

   
Deliberazione N. 67                                           
 

OGGETTO: 
 

SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E RELATIVI SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E RELATIVI SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E RELATIVI SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E RELATIVI 

ALLEGATI ALLEGATI ALLEGATI ALLEGATI ––––    ESAME ED APPROVAZIONE ESAME ED APPROVAZIONE ESAME ED APPROVAZIONE ESAME ED APPROVAZIONE     

 

 

 

  L’anno duemilatredici,  il mese di APRILE, il giorno TRE, alle ore 15,00,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale. 
         
 

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti: 

 
 

Il Vice Sindaco  FONZO Dott. Nicola Presidente 
L'Assessore AGNESINA Avv. Giovanni 
L'Assessore BOZZOLA Arch. Marco 
L'Assessore DULIO Dott. Giorgio 
L'Assessore FERRARI Prof. Augusto 
L'Assessore PALADINI Sig.ra Sara 
L'Assessore RIGOTTI Arch. Giulio 
L'Assessore TURCHELLI Prof.ssa Paola 
  
  
 

 
  

 Risulta assente l'Assessore:  
 
PATTI Prof.ssa Margherita ed il Sindaco BALLARE' Dott. Andrea  

 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Angela Danzì. 
E'  presente il Direttore Generale, Dr. Paolo Sironi. 
 



N.  67 = OGGETTO: SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012 E RELATIVI FINANZIARIO 2012 E RELATIVI FINANZIARIO 2012 E RELATIVI FINANZIARIO 2012 E RELATIVI ALLEGATI ALLEGATI ALLEGATI ALLEGATI ––––    ESAME ESAME ESAME ESAME 

ED APPROVAZIONE ED APPROVAZIONE ED APPROVAZIONE ED APPROVAZIONE  
 
 
 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio dott. Giorgio Dulio; 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 Visto l'art. 227 del Dlgs 267/2000 avente ad oggetto: "Rendiconto della gestione" e 
preso atto che l'Organo esecutivo deve presentare al Consiglio Comunale lo schema di 
rendiconto composto da Conto del bilancio, Conto economico e Conto del Patrimonio; 
 

Visto lo schema di rendiconto di gestione 2012 costituito dai seguenti documenti 
allegati al presente atto: 
 
� Conto del bilancio 2012 - Rendiconto Finanziario 2012 (Allegato A), che presenta un 

Risultato positivo di Amministrazione 2012 pari ad € 2.338.529,66 e che contiene i 
Residui attivi e i Residui passivi riaccertati mediante Determinazione del Servizio 
Finanziario n. 78 del 22.03.2013; 

 
� Conto economico 2012 – Rendiconto Economico-Patrimoniale 2012 (Allegato B), che 

presenta un risultato economico dell'esercizio di € 7.310.702,99; 
 

� Conto del Patrimonio 2012 – Rendiconto Economico-Patrimoniale 2012 (Allegato B) 
che presenta un Netto patrimoniale di € 254.217.901,55; 

  
� Prospetto di conciliazione 2012 – Rendiconto Economico-Patrimoniale 2012 (Allegato 

B), redatto ai sensi dell'art. 229, comma 9, del Dlgs 267/2000; 
 

Visto l'art. 231 del Dlgs 267/2000 in base al quale la Giunta Comunale è tenuta a 
predisporre una relazione illustrativa dell'azione condotta durante la gestione e dato atto che 
tale relazi one deve essere allegata al rendiconto, ai sensi dell'art. 227, comma 6 lettera a), 
del Dlgs 267/2000; 

 
Vista la Relazione al Rendiconto 2012 allegata al presente atto (Allegato C) che 

analizza: 
� la gestione finanziaria dell'esercizio 2012; 
� l'azione condotta nel corso dell’esercizio 2012; 
 
Ritenuti i sopraccitati documenti meritevoli di approvazione: 
 
Visto l'art. 64 del vigente Regolamento di Contabilità relativo al Rendiconto della 

gestione; 
 



Visti gli allegati pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità 
contabile del provvedimento, resi dal Dirigente del Servizio Bilancio, ai sensi dell'art. 49 
del DLgs 267/2000 e smi; 

 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

 
DELIBERA  

 
 

1) Di approvare lo  schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2012 che consta 
dei seguenti documenti: 

 
� Conto del bilancio 2012 – Rendiconto Finanziario 2012 (Allegato A), che presenta un 

Risultato positivo di Amministrazione 2012 pari ad € 2.338.529,66 e che contiene i 
Residui attivi e i Residui passivi riaccertati mediante Determinazione del Servizio 
Finanziario n. 78 del 22.03.2013 come di seguito sinteticamente indicato:  
 

 
 
� Conto economico 2012 – Rendiconto Economico-Patrimoniale 2012 (Allegato B), che 

presenta un risultato economico dell'esercizio di € 7.310.702,99; 
 
� Conto del Patrimonio 2012 – Rendiconto Economico-Patrimoniale 2012 (Allegato B) 

che presenta un Netto patrimoniale di € 254.217.901,55; 
  
� Prospetto di Conciliazione 2012– Rendiconto Economico-Patrimoniale 2012 

(Allegato B), redatto ai sensi dell'art. 229, comma 9, del Dlgs 267/2000; 
 

residui competenza totale
Fondo di cassa al 1 gennaio -€                           -€                           -€                        

Riscossioni 2012 33.414.213,75€         134.719.592,91€        168.133.806,66€     
Pagamenti 2012 38.420.045,00€         129.713.761,66€        168.133.806,66€     

Fondo di cassa al 31.12 5.005.831,25-€           5.005.831,25€            -€                        

Residui attivi al 31.12 44.323.913,41€         48.051.916,73€          92.375.830,14€       
Residui passivi al 31.12 35.394.524,43€         54.642.776,05€          90.037.300,48€       

Avanzo 2011 applicato 3.864.229,06-€           3.864.229,06€            -€                        

Avanzo d'amm.ne al 31.12.2012 59.328,67€                2.279.200,99€            2.338.529,66€         

suddiviso nei seguenti fondi:
165.000,00€            
532.869,22€            

1.159.014,75€         
fondo vincolato ad urbanizzazioni 481.645,69€            

fondo non vincolato -€                        

totale 2.338.529,66€     

Fondo Svalutazione Crediti

fondo vincolato ad investimenti

Fondo rischio per azione di regresso 
fideiussione Sporting



2) Di approvare la Relazione al Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 
2012 (Allegato C), che analizza: 

� la gestione finanziaria dell'esercizio 2012; 
� l'azione condotta nel corso dell’esercizio 2012; 

 
3) Di dare atto che la Relazione al Rendiconto deve essere allegata al Rendiconto 

2012, ai sensi dell'art. 227, comma 5, del Dlgs 267/2000; 
 

4) Di inviare al Collegio dei Revisori dei Conti la presente deliberazione al fine 
della predisposizione della Relazione di loro competenza, ai sensi dell'art. 239 del Dlgs 
267/2000; 
 

5) Di sottoporre lo schema del Rendiconto 2012, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dalle disposizioni di legge, al Consiglio Comunale per l'approvazione, ai sensi 
dell'art. 227, comma 1, del Dlgs 267/2000. 

 
 
 
Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Dlgs 
267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 



 
E’ parte integrante della proposta di deliberazione di G.C. n. 67 del 3.4.2013 
 
 
 
OGGETTO: 
 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 E 

RELATIVI RELATIVI RELATIVI RELATIVI ALLEGATI ALLEGATI ALLEGATI ALLEGATI ––––    ESAME ED APPROVAZIONE ESAME ED APPROVAZIONE ESAME ED APPROVAZIONE ESAME ED APPROVAZIONE  
 
 
 
SERVIZIO PROPONENTE: 
BILANCIO 
 
 
 

 
PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE , in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento. 
 

 
Novara, 2 aprile 2013 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

BILANCIO  
F.to Dott. Filippo Daglia 

 
      
      

 
      
      

      
      

 

      
      

 

 
 
 
SERVIZIO BILANCIO 
 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, esprime il seguente parere  FAVOREVOLE   

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’En te. 

 
 Novara, 2 aprile 2013 IL DIRIGENTE 
  F.to Dott. Filippo Daglia 
   



IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Nicola FONZO 

 IL SEGRETARIO GENERALE   
F.to Dott.ssa Maria Angela DANZI' 

 
______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della 
presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune oggi 08.04.2013 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi sino al  22.04.2013; 
 L’elenco n. 26 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
 
Novara, 08.04.2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE   
F.to Dott.ssa Maria Angela DANZI' 

mt/ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per il periodo suindicato ed è diventata 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, il ____________________. 
 
Novara, ___________________ 
 
                       IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                  F.to 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica 
che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune dal 
___________________ al __________________ 
senza opposizioni o reclami. 
 
Novara, ____________________ 
 
                      IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                 F.to    
 
 
 

 


